2015年度JIA九州⽀部⼤分地域会 第2回例会
日時 ② ⼩⽥副会⻑
会場
出席者

議事録作成者 常廣⻯也
議事録署名人 ⼩⽥健

１．報告事項
① 後藤靖⼆会⻑

２．

確認・報告事項

水島信氏講演会 「景観とＢ－プラン」

●三浦会員が関わっておられる【トビタテ！留学
JAPAN日本代表プログラム 「地域人材コー
ス」】は学⽣向け留学プログラムですが、社会人
向けの研修もあり今回は9月にイタリア ボロー
ニャ近郊でCLTの研究開発に関する研修が⾏われ
ます。約５０万円費用が必要との事ですが興味が
ある方はお知らせください。
●「JIA建築家⼤会2015⾦沢」全国⼤会の事前申
し込みをお願いします。

ドイツ在住の建築家 水島信氏の講演会を⾏いま
した。1／1から1／25,000までの図⾯の概念を理
解していないとアーキテクト（建築家）とは言え
ないというお話から、ご自身の専門分野である都
市計画について、ドイツと日本の違いや日本の景
観問題、税⾦の使われ方の公平性など多岐にわた
り分かりやすく解説していただきました。きれい
な街並みは造ろうとして造られた訳ではなく、そ
こに暮らす住⺠が快適に暮らせるかどうかの判断
基準で出来上がった街並みであるというお話は共
感を覚えました。

確認・報告事項
●5月30日に水島信氏によるｱﾙｳﾞｧｰ・ｱｱﾙﾄに関す
る講演会を⾏いました。
●5月31日,6月1日に全国⽀部⻑会議が⼤分で⾏わ
れました。
●6月6日⼤分県地域グローバル人材育成 派遣留
学⽣の⾯接を⾏いました。6月末に派遣留学⽣を決
定する予定です。建築部門からは林業関係の４人
が候補に残っています。
●2015年本部総会が⾏われますので出席の表明、
もしくは委任状の提出を必ず⾏う様お願いしま
す。
●正会員ルートの件 九州⽀部⻑の考えをメール
で送っているので確認をお願いします。

2015年 6月11日（⽊） 19：00 〜 21：00

ホルトホール404会議室
ＪＩＡ会員 出席 8名、委任状 3名
協⼒会員 6名、⼀般 10名